
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  83Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 867 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/448064.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “SHOW NA PRAÇA”, 
referente à IN 492/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) MA-
RIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI; e matrícula nº: 5959626/2, Cargo: As-
sessora, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como FISCAL SUBSTITUTO, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950346
PORTARIA Nº 869 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/389142.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SOM + EU”, 
referente à IN 491/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) MARCELA 
CORRÊA FRANCO; Matrícula nº 5934241/1; Cargo: ASSESSOR ESPECIAL 
1; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTO CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNI-
CO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950352
PORTARIA Nº 870 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/465007.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
VIVA”, referente à IN 494/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) DA-
VID PASSINHO MONTES; Matrícula nº 57200796/1; Cargo: Assistente Cul-
tural/Produção; Setor/ Local de Trabalho: ASCOM e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTO CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950379
PORTARIA Nº 868 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232771.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “ROTA CULTURAL”, 
referente à IN 493/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) DENISE 
GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS; e matrícula Nº:5608600, Cargo: 
Técnica Em Gestão Cultural, Setor/Local De Trabalho: SEBP; e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950372
PORTARIA Nº 885 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/539661.

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
TOMÉ”, referente à IN 504/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, Matrícula nº: 57201863/2; Cargo: 
Assistente Téc. Adm. Fianças, Local De Trabalho: ASTEC; e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124/1; Cargo: Téc Gestão Cultural, Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950686
PORTARIA Nº 883 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/448037.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “SHOW NA PRAÇA – 
COQUEIRO II, referente à IN 502/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a) José Jairo Silva do Nascimento, Matrícula nº: 55208006/1; Car-
go: Assistente Administrativo, LOCAL DE TRABALHO: DIC; e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 
5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural, LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950706
PORTARIA Nº 884 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/498890.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “SHOW NA PRAÇA – 
CAJUI III”, referente à IN 503/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) Cicilia Adalia Souza Lisboa, Matrícula nº: 5952212; Cargo: Assistente 
Administrativo,LOCAL DE TRABALHO: ASTEC; e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Téc Gestão Cultural, LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950699
PORTARIA Nº 888 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/667576.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARRAIAL 
CULTURAL II”, referente à IN 505/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) OSVALDO MARCO LIMÃO DA SILVA, Matrícula nº: 57200970; Cargo: 
Técnico em Adm. e Fianças, Local De Trabalho: COF; e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124/1; Cargo: Téc Gestão Cultural, Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950694
PORTARIA Nº 893 de 16 de junho de 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 003/2023 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 o qual 
rege o “PRÊMIO NOVOS CONTEMPORÂNEOS 2023 – Apoio à Produção de 
Jovens Artistas” – que exige a publicação do RESULTADO INICIAL da 2ª 
Fase da Seleção do concurso constantes no subitem 9.5.
RESOLVE: 
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO INICIAL da SEGUNDA FASE DE SE-
LEÇÃO do EDITAL 003/2023 “PRÊMIO NOVOS CONTEMPORÂNEOS 2023 - 
Apoio à Produção de Jovens Artistas”, em consonância com o instrumento 
editalício supracitado, e fazendo constar os nomes dos candidatos premia-
dos por ordem alfabética:


